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Bakgrunn for målene og prosess  

 
Forskrift om forvaltning av hjortevilt (FOR-2012-02-10-134) legger til rette for en 
lokaltilpasset forvaltning, der kommunens lokalkunnskap/fagkunnskap skal styrke 
viltforvaltningen innenfor de nasjonale rammene. Forskriftens § 3 inneholder 
bestemmelser om at kommunen skal vedta målsettinger for utviklingen av 
bestandene av elg, hjort og rådyr der det er åpnet for jakt på arten(e). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jakt og forvaltning av hjortevilt reguleres av flere lover og forskrifter, herunder også 
viltloven, forskrift om utførelse av jakt, fangst og felling, naturmangfoldloven, 
skogloven (§9) og lov om dyrevelferd (§20).   
 
«Nasjonal Strategi for forvaltning av hjortevilt» (DN rapport 8-2009) synliggjør hvilke 
utfordringer hjorteviltforvaltningen har, og definerer 5 konkrete mål som også 
gjenspeiles i kommunens målsetting.  
 
Målene i den nasjonale strategien er:  
 

➢ Forvaltningen skal sikre livskraftige og sunne hjorteviltbestander, et rikt  
           biologisk mangfold og naturens framtidige produksjon av varer og tjenester.  

➢ Forvaltningen skal ha bred samfunnsaksept og legitimitet.  
➢ Forvaltningen skal sikre samarbeid og samhandling mellom lokale, regionale  

           og nasjonale aktører og med berørte sektorer  
➢ Forvaltningen skal være basert på høy kompetanse på alle nivåer.  
➢ Forvaltningen skal stimulere til økt kvalitet og mangfold av opplevelser,  

           tjenester og produkter 
 
Prosess:  
 
Det foreligger tidligere vedtak i vilt- og innlandsfiskenemda (sak 20/84) om at det skal 
utarbeides kommunale mål for hjorteviltforvaltningen.   
 
Det ble 24. mars 2022 avholdt dialogmøte med vald 3443V0001 – Vestre Toten 
utmarkslag og vald 3443V0002 – Eina viltlag.  
Vald 3443V0003 – Eina Almenning, Toten skogeierlag og Vestre Toten jeger- og 
fiskeforening var også invitert til møtet, men kunne ikke komme.  
 
Det er orientert om oppstart av arbeidet i kommunens planutvalg  
 
Et foreløpig utkast til de kommunale målene er sendt ut til gjennomlesning til vald 
3443V0001 – Vestre Toten utmarkslag og vald 3443V0002 – Eina viltlag.  Med 
bakgrunn i foreløpige innspill fra Vestre Toten utmarkslag (VTU) ble det 31. mai 

§3 Mål for forvaltning av elg, hjort og rådyr  

Kommunen skal vedta må for utviklingen av bestandene for elg, hjort og rådyr der det er åpnet 

for jakt på arten (e). Målene skal blant annet ta hensyn til opplysninger om beitegrunnlag, 

bestandsutvikling, skader på naturmangfold, jord- og skogbruk og omfanget av viltulykker på veg 

og bane.  
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avholdt et oppfølgingsmøte/arbeidsmøte i forkant av høringen. Med bakgrunn i dette 
møtet er det gjort enkelte justeringer av høringsdokumentet.    
 
Kommunal målsetting har vært på høring og ble vedtatt i Vilt -og innlandsfiskenemda 
15. februar 2023 (sak PS 423) 
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Rolle og ansvar i hjorteviltforvaltningen  

Kommunen: Etablerer overordnete mål for utviklingen av hjorteviltbestandene. Ivaretar andre 
interesser (jordbruk , skogbruk, påkjørsler, naturmangfold, offentlige interesser etc). Fastsetter 
minsteareal, godkjenner vald, bestandsplaner og bestandsplanområder, tildeler fellingskvote og 
behandler skadefellingssøknader.  
 

Grunneier: Enerett til jakt på sine arealer. Samarbeider om hjorteviltforvaltningen gjennom vald og 

bestandsplanområder, samt organiserer jakten gjennom jaktfelt. Utarbeider bestandsplaner som er 

i tråd med kommunale målsettinger. 

Overordnede kommunale mål for forvaltning av hjortevilt   

 
Vestre Toten kommune skal ha en forvaltning av hjortevilt som ivaretar stabile 
hjorteviltbestander med god produktivitet. Det skal legges til rette for en lokal og 
bærekraftig forvaltning med sikte på nærings- og rekreasjonsmessig bruk av 
hjorteviltressursene. Forvaltningen skal også jobbe for bestandsstørrelser som fører 
til at hjortevilt ikke forårsaker uakseptable skader og ulemper på andre 
samfunnsinteresser som jordbruk, skogbruk, naturmangfold og trafikksikkerhet. 
 
For å oppnå de kommunale målene oppfordres alle utmarkseiendommer til å inngå i 
større vald. Dette legger til rette for jaktmuligheter på tvers av eiendomsgrenser og vil 
bidra til en bedre forvaltning.  

 
Jakt skal foregå innenfor rammene av gjeldende lovverk. Jakt og fangst skal utøves 
på en slik måte at viltet ikke utsettes for unødige lidelser og slik at det ikke oppstår 
fare for mennesker, husdyr og ikke forårsaker skade på eiendom. 
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Definisjoner av noen viktige begreper i hjorteviltforvaltningen 

 
 

 

 

 

 

Tellende areal: Det arealet som skal legges til grunn ved beregning av antall 

fellingstillatelser  

Minsteareal: begrepet har to rettsvirkninger 

1: Størrelsen på det tellende arealet som normalt skal legges til grunn for hver 

fellingstillatelse som jaktrettshaver har krav på  

2: Arealstørrelsen på det minste sammenhengende arealet som kommunen 

kan godkjenne som vald  

Vald: Det geografiske området som etter søknad er godkjent av kommunen for jakt 

på hjortevilt. Valdet er den enheten som rapporterer fellingsresultater til det offentlige 

og er den juridiske enheten som kommunen tildeler fellingstillatelser.  

Jaktfelt: Dersom et vald deles opp av jaktrettshaverne, for eksempel slik at flere 

jaktlag får tildelt hvert sitt jaktområde, kalles disse for jaktfelt. Jaktfeltet er den 

geografiske enheten som rapporteringen av sett elg/sett hjort gjelder for  

Bestandsplanområde: To eller flere vald som samarbeider om å utarbeide en 

bestandsplan for arten  

Bestandsplan: En flerårig, maksimalt femårig plan, som beskriver den årlige 

avskytningen av en hjorteviltart fordelt på kjønn og alder. Bestandsplanen skal også 

inneholde mål for artens bestandsutvikling. For elg og hjort kan vald eller 

bestandsplanområder med et areal på minimum 20 ganger minstearealet, søke 

kommunen om godkjenning av en bestandsplan.  

Jaktrettshaver: Retten til å jakte på egen eiendom tilhører grunneier hvis ikke annet 

er bestemt jf. viltlovens §27.  
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Kort arealbeskrivelse  

 

Mye av kommunens utmarksareal ligger som en mosaikk med små og større 
skogteiger i produktive og delvis kalkrike jordbruksområder og kulturlandskap. 
 
Det er større sammenhengende skogsområder på vestsiden av Hunnselva, og 
Einafjorden, samt i og rundt Eina Almenning. I disse områdene er det også beitebruk 
fra både sau og storfe.  
 
På grunn av grunneierstrukturen i kommunen, med mange relativt små og 
mellomstore eiendommer, er det viktig med en god organisering og samarbeid hos 
jaktrettshaverne med deltakelse i større vald. Dette for å sikre mulighet for effektiv 
jakt på større sammenhengende arealer, noe som er avgjørende for å få gjennomført 
en god forvaltning.   
 
 

Vald, minsteareal og tellende areal for elg, hjort og rådyr  

 
Det er totalt 151 250 daa tellende storviltareal i kommunen (utmark). I tillegg forvalter 
kommunen et areal som tilhører Eina Allmenning, men som ligger i Hurdal kommune. 
Dette er 6650 daa. Totalt tellende areal for elg og hjort blir da 157900 daa.  
 
For rådyr er det tellende arealet noe større (159 337 daa) da det er to mindre 
rådyrvald som kommer i tillegg.   
 
*Minsteareal og adgang til jakt er fastsatt i «Forskrift om adgang til jakt etter, og 
minsteareal for elg, hjort og rådyr, Vestre Toten kommune, Innlandet»  (FOR-2023-
06-22-1119)  
 
Minstearealet for hjortevilt i kommunen er:  
 
Elg: 1800 daa 
Hjort: 5000 daa  
Rådyr: 500 daa  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Minsteareal for hjort ble endret fra 20000 daa til 5000 daa ved forskrift med ikrafttredelse 01.04.2024. Kommunal 
målsetting er oppdatert administrativt på dette punktet.   
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Tabell 1: Alle vald i kommunen og tellende areal for de ulike valdene. For elg er valdene Eina 
Almenning (inkludert areal i Hurdal) og Vestre Toten utmarkslag et felles bestandsplanområde. Eina 
viltlag er eget bestandsplanområde for elg. Det er bestandsplansamarbeid mellom alle hjortevaldene i 
kommunen.  
 

 

 
                                 Kart over Vestre Toten kommune.  
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Mål for forvaltningen av elg 
 

Overordnede mål for elgbestanden 

• Vestre Toten kommune har som mål å ha en stabil og bærekraftig elgstamme med 

god kjønnsfordeling  

• Vestre Toten kommune skal ha en høyproduktiv elgstamme som produserer et 

høstingsverdig overskudd til avkastning for grunneiere, jaktinteresser og som 

matressurs.  

• Konflikt med jordbruk og skogbruk skal holdes på et forsvarlig nivå.   

• Det skal tilstrebes å redusere antall elgpåkjørsler i kommunen.  

 

Konkrete mål for elgforvaltningen  

Vestre Toten kommune ser det som mest aktuelt å sette konkrete og målbare mål 
knyttet til bestandens kjønnssammensetning, kondisjon og produktivitet. Her brukes 
relevante indekser hentet fra hjorteviltregisteret, som er basert på jegernes 
observasjoner gjennom rapportering av sett elg.   
 
Det er viktig at målene er realistiske og oppnåelige innenfor planperioden. Målene 
legger ikke detaljerte føringer for avskytningsprofil, men legger noen rammer for 
ønsket utvikling av bestanden.  
 

 
Tabell 2: Mål for elgstammen  

 

Gjennomsnitt  

2013-2017

Gjennomsnitt 

2018-2021 Mål Kommentar/virkemiddel 

Sett ku/okse 1,86 1,95 1,5 - 2 (helst nær 1,5) max 55 % hanndyr  i avskytningen 

Sett kalv/ku 0,76 0,67 >0,7

Høy andel unge dyr i avskytning - tilstrekkelig med eldre 

dyr i bestand - godt beite

Sett kalv/kalvku 1,3 1,22 >1,25

Høy andel unge dyr i avskytning - tilstrekkelig med eldre 

kuer i bestand - godt beite

Slaktevekt kalv 68 65 ≥ 68 kg 

Høy andel unge dyr i avskytning - tilstrekkelig med okser i 

bestand

Slaktevekt hunndyr 1,5 år 132 128 ≥130 kg 

Opprettholde/bedre vinterbeite, tilstrekkelig med okser  i 

bestand

Slaktevekt hanndyr 1,5 år 147 143 ≥145 kg 

Opprettholde/bedre vinterbeite, tilstrekkelig med okser i 

bestand

Beitetrykk furu < 35% overvåkes ved beitetakst 

Beitetrykk ROS godt vinterbeite overvåkes ved beitetakst 

Trafikkdrept elg (veg og 

bane) 10 17 Reduksjon Siktrydding, sikringstiltak, avskyting 

https://hjorteviltregisteret.no/
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Mål for bestandsutvikling elg   

Det er en målsetting med en mest mulig stabil bestandsstørrelse, som også bidrar til 
å nå de overordnede målene. Fram til det er samlet inn sett elg data over noen flere 
år etter ny metode kan indeksen skutt elg/jegerdag benyttes i en mellomperiode.   
 
Indeksen (felt elg/jegerdag)*5  (vedlegg - figur 2) bør i de kommende år stabiliseres til 
0,2-0,28.  
 
 

Anbefalinger  

Uttak av hanndyr på 1,5 år og eldre bør ikke være over 55% av jaktuttaket for 1,5 
års- og eldre dyr. Dette for å sikre at restbestanden har en god kjønnsfordeling.   
 
Uttak av små «skrap» dyr bør prioriteres og stimuleres også innenfor kalv/ 
ungdyrsegmentet.      
 
Valdene bør vurdere å legge begrensninger på avskytningen av storokser av den 
totale oksekvota.  
 
Kommunen og vald/bestandsplanområder bør i samarbeid utføre årlig evaluering av 
avskytning og måloppnåelse i bestandsplanene.   
 
Kommunen vil videre anbefale at det jobbes aktivt for å få gjeninnført et større 
sammenhengende bestandsplanområde for elg i kommunen. Vi er også positive til 
samarbeid om bestandsplanlegging/avskytning utover kommunegrensen.   
 

Mål for forvaltning av hjort  

 

Hjortebestanden i kommunen bør holdes på et lavt nivå og det skal ikke legges opp 

til stor vekst i bestanden. Kommunen skal ha en høstbar bestand av hjort som gir 

grunnlag for jakt.   

Hjortebestanden er trolig svakt økende, men med fortsatt lave fellingstall (tabell 3).  

Det er rapportert om at det spesielt på lokaliteter vest for Einafjorden er økende 

utfordringer med hjort på innmark gjennom sommeren med flokker på 7-8 dyr.  Uttak 

av hjort i områder utsatt for beiteskader på innmark bør prioriteres, slik at konflikten 

med landbruket blir minst mulig. Det er viktig å utnytte mulighetene jakttidsrammen 

for hjort gir.  

Det var et mål å få revidert minstearealet for hjort, slik at valdene Eina viltlag, Eina 

Almenning og VTU til sammen oppfyller kravet til størrelse på bestandsplanområde 

(minimum 20xminsteareal).  

Målet er oppnådd da minsteareal for hjort ble endret fra 20 000 til 5000 daa i forskrift 

som trådte i kraft 01.04.2024.  
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Det skal tilstrebes en kjønnsbalansert avskytning.  

Hjort som etablerer seg i nye områder viser seg ofte å bli et attraktivt jaktobjekt. Det 

er i en fordel for både bestandsdynamikk og jaktopplevelser at det er et begrenset 

uttak av store voksne bukker.   

Mål for forvaltningen av rådyr 

 

Det skal være en produktiv og mest mulig stabil rådyrbestand i kommunen. Rådyr er 
det mest tallrike hjorteviltet i kommunen og gir et grunnlag for en god og bærekraftig 
ressursutnyttelse.  

Det er åpnet for kvotefri jakt på rådyr i mesteparten av kommunen, herunder valdene 
Eina viltlag og VTU/Eina almenning. Kravet til å åpne for kvotefri jakt på rådyr er at 
valdet har en størrelse på minimum 20 ganger minstearealet, eller minimum 10 000 
daa.  

For å opprettholde en produktiv rådyrstamme oppfordres det fra kommunen sin side 
om at hovedandelen av uttaket består av killing. Uttak av bukk bør ikke overstige 
25% og uttak av geit bør ikke overstige 20%. Kalveandelen bør ligge på minimum 
55%.   

Statistikken for de senere år viser at uttak av bukk er høyt, og at andelen kalv er noe 
lav (figur 10 og 11).    

I områder med lite jakt/fellinger i forhold til jaktbart areal, bør valdene og jaktfeltene 
legge til rette for et økt uttak. Det bør også være et større jaktuttak i områder med 
mye påkjørsler. Minstearealet på 500 daa er ingen begrensende faktor, da uttaket pr. 
i dag er langt lavere.  

Det er flere faktorer som er med på å regulere størrelsen på bestanden og den kan 
svinge mye uten at dette kan styres med jakt. I vårt område vil harde vintrer være en 
regulerende faktor som kan ha stort utslag på neste års bestand. Predasjonstrykk fra 
rev, påkjørsler, og tap av kalver i 1. slåtten har også innvirkning på bestanden. Det 
oppfordres fra kommunen sin side til aktivt jobbe for å redusere disse tapene, og 
heller ta ut en økt produksjon i bestanden med jakt.   

Kommunen anbefaler at det fortsatt utarbeides bestandsplan for rådyr for de vald 
som har kvotefri jakt og at det jobbes aktivt for at målene i bestandsplanen blir nådd.  

Bestandsplanen skal inneholde retningslinjer for andel uttak av kalv, geit og bukk. 
Videre skal den følge opp de kommunale målene om reduksjon av antall påkjørsler.   

Foring av hjortevilt  

Ifølge «Forskrift om tiltak for å begrense spredning av Chronic Wasting Disease 
(CWD)» er foring og utlegging av saltstein for hjortevilt ikke tillat. Det er mattilsynet 
som behandler søknader og avgjør om det kan gis tillatelse til foring.  

Ved store snømengder vil mye hjortevilt trekke ned til veg og jernbane, og er ekstra 
utsatt for påkjørsler. I slike situasjoner kan kommunen bistå med å sende inn en 
samordnet søknad til mattilsynet om tillatelse til foring av rådyr. Dette gjøres både av 
hensyn til dyrevelferd (sult avmagring) og for å redusere antall påkjørsler. Det er et 
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krav at foringsplassene ikke ligger slik til at de kan bidra økt bevegelse av dyr over 
trafikkerte veger eller jernbane.  

Felling av osp, selje og rogn, samt opptråkking av stier for rådyr, vil også være gode 
tiltak i vintrer med mye snø.   

Fellingsavgift – viltfond  

Fellingsavgiften til kommunen skal gå uavkortet inn på det kommunale viltfondet.  

Avgiften skal reguleres etter de til enhver tid gjeldende øvre satser fastsatt av 
miljødirektoratet.    

En årlig regulering i tråd med fastsatte satser er å foretrekke fremfor å ta dette i rykk 
og napp, og sikrer samtidig et mest mulig robust viltfond som muliggjør gode 
viltstelltiltak og viltforvaltning.   

Organiserte jaktrettshavere/bestandsplanområder oppfordres til å søke om midler til 
tiltak som gagner viltet og viltforvaltningen.  

Skadeskyting og ettersøk  

Skadeskyting og ettersøk er regulert av forskrift om utøvelse av jakt, felling og fangst 
§27  

• Når skal kommunen varsles?  

Hvis et ettersøk er uten resultater første dag, så plikter jeger eller jaktlag å varsle 
om skadeskytingen til jaktrettshaver og kommunen, eller nærmeste 
politimyndighet, uten ubegrunnet opphold. Varslingen skal skje innen utgangen av 
første dags ettersøk.   

Andre jegere og jaktlag på samme vald underrettes så raskt som mulig etter 
skadeskyting.  

Hvis dyret felles første dag, så har ikke jeger eller jaktlag noen plikt til å melde fra 
til kommunen, og kommunen har ingen oppgaver knyttet til ettersøk. 

 

• Hvor lenge plikter en jeger eller jaktlag å drive ettersøk?  

Jeger eller jaktlag skal sette i gang ettersøk innen valdets grenser hvis de har 
skadeskutt et dyr. Innen valdets grenser skal ettersøk om nødvendig pågå ut 
dagen etter skadeskytingen. Dette gjelder også på andre jaktfelt innenfor samme 
vald.  

På annet vald opphører retten til ettersøk og felling ved utgangen av den dag 
skadeskutt storvilt kom inn på valdet. Kommunen overtar deretter ansvaret for 
ettersøket.  

Det er kun kommunen som kan avgjøre når et ettersøk etter påskutt vilt kan 
avsluttes, og kan pålegge jeger/jaktlag ettersøk utover pliktig ettersøk som er 
samme dag og dagen etter skadeskytingen.  

• Når kan jaktlaget som skadeskjøt starte å jakte på nye dyr?  

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/jakt-felling-og-fangst/storviltjakt/
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Jegeren eller jaktlaget som har skadeskutt dyret kan ikke oppta jakt eller å skyte 
nye dyr mens ettersøk pågår. Det gjelder også når det foregår ettersøk på annet 
vald, og uansett om jaktlaget deltar på ettersøket på annet vald eller ikke. 

 

 

 

• Bruk av ettersøkshund 

Jegere og jaktlag skal, jf §23 i Forskrift om utøvelse av jakt, felling og fangst, 
ha tilgang til godkjent ettersøkshund når de jakter på elg, hjort og rådyr. Fører 
og hund skal ha bestått godkjenningsprøve for ettersøksekvipasjer. 
Jeger/jaktlag som mangler godkjent hund skal ha skriftlig ettersøksavtale som 
finnes her:  

Ettersoksavtale_ettersokshund_jakt_elg_hjort_raadyr.pdf 

 

• Bruk av kunstig lys under ettersøk er tillat, det kreves imidlertid at 
jegeren/jaktleder har gitt melding til politiet, jaktrettshaver og kommunen (§20 i 
Lov om jakt og fangst av vilt.).  

 

Mer informasjon om ettersøk av skadet hjortevilt:  

Ettersøk av skadet storvilt - Miljødirektoratet (miljodirektoratet.no) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktinfo for varsling av skadeskyting til kommunen 

Vestre Toten kommune:  

Leder i viltvakta: Lars Pettersbakken, tlf 91194882  

Even Markestad , tlf 95190501  

Viltforvalter: Yngve Granum Stang, tlf 90209059, rapport skal sendes til e-post:  

paygs@vestre-toten.kommune.no  

 

 

file:///C:/Users/paygs/Downloads/Ettersoksavtale_ettersokshund_jakt_elg_hjort_raadyr.pdf
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/arter-naturtyper/vilt/forvalte-hjortevilt/myndigheter/ettersok-av-skadet-hjortevilt/?msclkid=6c937e9ccf8f11eca053831a458f78c9
mailto:paygs@vestre-toten.kommune.no
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Vedlegg 

Bestandsutvikling og bakgrunnstall  

Sett og skutt elg  

 
I 2021 ble det felt 68 elg i kommunen, og jaktuttaket de siste 5 år ligger stabilt på 
mellom 63 og 68 elg (figur 1). De siste 10 årene har antall jegerdagsverk pr år ligget 
på 1150-1500. Bestanden var større og hardere beskattet i starten på 10 års 
perioden som er lagt til grunn for datagrunnlaget. 
 
 

 
Figur 1. Felte elg 2011-2021  

 
Indeksen «sett elg pr. jegerdag» gir et uttrykk for om bestanden øker eller minker, 
men gir ingen oversikt over det faktiske antall elg i kommunen. På grunn av endring i 
metodikk for føring av sett elg i 2018- 2019 er det ikke mulig å sammenligne tall for 
de 2-3 siste år med tidligere år.   
 
«Felt elg pr. jegerdag» kan istedenfor brukes som en indeks for å se om 
elgbestanden øker eller minker og er upåvirket av endringen i metodikken for føring 
av sett elg. Felt elg pr. jegerdag i kommunen ligger ganske stabilt de siste 5-6 år,med 
en liten reduksjon de siste 10 år (figur 2).   
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Figur 2: Sett elg pr. jegerdag og felt elg pr jegerdag*5. Rød strek viser året for innføring av ny 
metodikk for sett elg. Metodikken har nok gradvis blitt mer tatt i bruk av jaktlagene ila 2019-2021.  

 

Kjønnsfordeling  

Indeksen Sett ku pr. okse har variert mellom 1,55 og 2,52 de siste 10 årene. De siste 
5 årene er gjennomsnittet av sett ku pr. okse på 1,95 (figur 3).  
 
For få hanndyr, og spesielt eldre hanndyr i bestanden, kan resultere i for sen parring 
og sen brunst. For sen parring gir senere kalving og mindre kalver, noe igjen går 
utover elgstammens produktivitet.  
 
Figur 4 «andel felte hanndyr av felte dyr ≥ 1,5 år» viser at det er tatt noen grep de to 
siste år for å redusere andel hanndyr i avskytningen. Vestre Toten utmarkslag har 
satt begrensninger for andel åringsokser som kan skytes av kalv/ungdyrkvoten, noe 
som vil ha positiv effekt for kjønnsfordeling i bestanden.  
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Figur 3: Sett ku pr. okse i Vestre Toten kommune  

 
 
 

 
 
Figur 4: Andelen hanndyr av felt elg som er 1,5 år og eldre.  

 
 

Slaktevekter elg 

Utviklingen i slaktevekter for kalv og ungdyr sier mye om beitetilgangen og sunnheten 

i elgbestanden. Gode slaktevekter for kalv og ungdyr er et godt utgangspunkt for å få 

store voksendyr, noe som er bra for produktiviteten i elgstammen. Det er verdt å 
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nevne at det er lokale forskjeller på vektene i ulike deler av kommunen, og at 

statistikken som vises under er gjennomsnittsvekter for hele kommunen.   

 

 

 Tabell 3. Gjennomsnittsvekter for kalv og ungdyr 2011-2021   

 

Produktivitet elg 

Kuenes evne til å produsere kalver sier noe om produktiviteten i bestanden. 

Indeksene sett kalv/ku og sett kalv/kalvku (figur 5) gir ett godt bilde på utviklingen 

over tid. Vi ser en nedadgående trend for begge indekser de siste 10 år.   

Kuenes produktivitet kan påvirkes både av kondisjon/beitetilgang og 

alderssammensetning. Forskning viser at elgkuer fra fireårsalder ofte får tvillingkalver 

i gode områder. Kuer som er store av vekst vil starte tidligere å få tvillinger.  

 

Jaktår Gjennomsnittsvekt kuer 1 ½ år Gjennomsnittsvekt okser 1 ½ år

2011 126,5 129,2

2012 130,0 146,2

2013 135,6 154,9

2014 134,8 151,5

2015 133,1 141,4

2016 134,9 151,7

2017 119,9 143,8

2018 136,4 143,3

2019 121,3 144,2

2020 129,8 137,4

2021 124,5 145,6

Gjennomsnitt 129,7 144,5

Gjennomsnitt uavhengig av kjønn 137,1

Jaktår Gjennomsnittvekt kukalver Gjennomsnittvekt oksekalver 

2011 71,5 72,5

2012 67,0 76,0

2013 67,4 68,4

2014 64,9 68,3

2015 70,9 75,6

2016 62,3 70,8

2017 63,6 68,0

2018 56,2 64,8

2019 60,3 74,7

2020 67,8 68,6

2021 61,3 65,5

Gjennomsnitt 64,8 70,3

Gjennomsnitt uavhengig av kjønn 67,6
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Figur 5: Sett kalv pr ku og kalv pr kalvku (tvillingraten)  

 

Figur 6: prosent ku med kalv av alle kyr  

 

Andel kalv og ungdyr i avskytningen elg 

Hvis en stor andel av avskytningen er unge dyr (kalver og 1,5 åringer) øker man 
gjennomsnittsalderen i elgbestanden. Høy avskytning av unge (små) dyr fører til økt 
kalveproduksjon i bestanden, da en større andel av restbestanden blir eldre 
produktive dyr. Tildeling av egne kvoter for ungdyr (1,5 åringer) krever imidlertid at 
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man sikrer en god kjønnsbalanse i uttaket, da det har lett for å bli en overvekt av 
avskytning på åringsukser.   
 

 
Figur 7: Fordeling av skutte kalv/ungdyr, okser og kuer.  

 
 

Beite 

NIBIO utførte i 2018 en beitetakst (8 takstlinjer med totalt 360 prøveflater) i 
skogkledde sør-vestlige deler av kommunen. Taksten sier at det er et høyt beitepress 
på spesielt rogn og salix, og et høyt beitepress på bjørk i det undersøkte området. 
Nesten all undersøkt rogn og salix var beita. For rogn og salix var hhv 62% og 49% 
av årsskuddene i det undersøkte området beita, mens plantenes sannsynlige 
tålegrense sannsynligvis ligger på rundt 30-35% før de markant taper produktivitet 
(kilde NIBIO). Taksten konkluderer med at bestanden i 2018 i dette området var høy i 
forhold til beitenes bæreevne.  
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Kart som viser taksområdet (Kilde: NIBIO rapport 4/140).    
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Figuren under er hentet fra beitetaksten og viser registrert beitetrykk i Vestre Toten, 
Østlandet og Gjøvik.  

 

 
 
Det ble dessverre ikke undersøkt for beiteskader på gran og furu i denne taksten, 
noe som må tas inn som forutsetning i senere beitetakster. 
 
For å øke kunnskapsgrunnlaget for forvaltningen bør det gjennomføres beitetakst 
hvert 5-10. år. Dette for å få kunne vurdere utviklingen i beitetrykket og eventuelle 
beiteskader over tid.  
 
For å få et best mulig bilde av beitetrykk, og beiteskader på produksjonsskog 
(spesielt furu), bør fremtidige beitetakster omfatte prøveflater i hogstklasse 2 fordelt i 
hele kommunen. Utviklingen i slaktevekter er også en viktig indikator på tilgang og 
kvalitet på beite, men gir ikke et øyeblikksbilde av beitesituasjonen og eventuelle 
beiteskader.   
 
I områder med gode forhold for produksjonsskog av furu skal det være mulig å 
forynge ny skog med furu. Dette tilsier at beitetrykk på furu ikke bør overstige 30% og 
max 35% av årsskuddene.    
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Påkjørsler elg og rådyr  

Kommunen har et stort veinett bestående av 35 km riksveg, 101 km fylkesveg og 136 
km kommunale veg. I tillegg kommer ca 23 km jernbane.  
 
De siste årene har det vært en uønsket økning i påkjørsler av både elg og rådyr. 
Tidlig vinter i 2021 var det et spesielt stort antall rådyr som ble påkjørt på jernbanen.  
 
I snitt koster en elgpåkjørsel på vei 150 000 kroner ifølge forsikringsselskap (tall 
publisert i 2013 på hjortevilt.no) I tillegg til de materielle kostnadene er det langt 
høyere kostnader i de tilfeller det oppstår alvorlige personskader. Dyrelidelser i 
forbindelse med påkjørsler kan ikke måles i penger men er også et stort problem.   
 
 

 
 
Figur 7: Antall registrerte drept hjortevilt etter påkjørsler på veg og bane   
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Figur 8: antall registrerte påkjørsler på veg og bane  

 
 
 

 
Figur 9: Felt elg, antall elg og rådyr drept på veg og bane, samt % trafikkdrept elg i forhold til 
jaktuttaket.   
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Avskytning rådyr 

 

 

Figur 10: Antall felte rådyr pr år fordelt på kjønn og alder  

 

 

Figur 11: Andel kalv, bukk og geit i avskytingen  

 

Avskytning hjort  

 

 
Tabell 4: Antall felt hjort i kommunen 2011-2021  

 

 

 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0 0 0 3 0 3 1 4 6 4 2
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Tidsfrister i forvaltningen  

 

➢ 15. januar: 

o Fremme forslag om endring av minstearealet  

➢ 15 mars:  

o Frist for kommunen å fastsette minstearealet  

➢ 31. mars:  

o Frist for kommunen å rapportere fallvilt til SSB via hjorteviltregisteret  

➢ 1. april:  

o Kommunens frist til å trekke tilbake valdgodkjenning  

o Kommunens frist til å trekke tilbake godkjenning av bestandsplanområde  

o Kommunens frist til å trekke tilbake godkjenning av bestandsplan  

o Kommunens frist til å trekke tilbake kvotefri jakt på rådyr  

o Valdansvarlig sin frist til å trekke et vald ut av godkjent bestandsplanområde  

o Jaktrettshavers frist til å trekke eiendom ut av godkjent eller omsøkt vald  

 

➢ 1. mai:  

o Valdansvarlig sin frist til å søke om godkjenning av vald  

o Valdansvarlig sin frist til å melde endringer i valdet til kommunen  

o Valdansvarlig eller bestandsplanområde sin frist for å søke om godkjenning av 
bestandsplanområde  

o Valdansvarlig eller bestandsplanområde sin frist for å melde endringer i 
bestandsplanområde til kommunen  

o Valdansvarlig eller bestandsplanområde sin frist for å søke om godkjenning 
eller endring av bestandsplan  

o Valdansvarlig eller bestandsplanområde sin frist for å søke om kvotefri jakt på 
rådyr  

➢ 15. juni 

o Kommunens frist til å behandle søknad om vald  

o Kommunens frist til å behandle søknad om bestandsplanområde  

o Kommunens frist til å behandle søknad om bestandsplan for elg og hjort  

o Kommunens frist til å behandle søknad om kvotefri jakt på rådyr  

o Kommunens frist til å sende ut fellingstillatelse på elg, rådyr og hjort  

➢ Rapportering: For elg, hjort og rådyr skal valdansvarlig representant rapportere årlig 
fellingsresultat til kommunen senest innen 14 dager etter endt jakt. 
Valdansvarlig/jaktleder skal også rapportere sett elg og hjort til kommunen senest 14 
dager etter endt jakttid.  Kommunen skal innen 30 dager etter endt jakt rapportere 
dette til SSB gjennom hjorteviltregisteret. 

 


